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ABSTRAKT

Hlavným predmetom mojej bakalárskej práce je vykonanie finančnej analýzy spoločnosti

ELMA TECHNIK, s. r. o. Spoločnosť sa zaoberá poskytovaním služieb v oblasti revízií

elektro, spojených s montážou, opravami a poradenskou činnosťou. Hlavným cieľom tejto

práce je zistiť finančné zdravie analyzovanej spoločnosti. Po niekoľkých konzultáciách

s majiteľkou firmy som potrebné znalosti aplikovala do SWOT analýzy. Z poskytnutých

interných dokladov som vykonala analýzu majetkovej a finančnej štruktúry, taktiež nákla-

dov a výnosov. Súčasťou mojej práce sú aj analýza likvidity, zadlženosti, rentability

a aktivity spoločnosti. Na konci práce sú uvedené návrhy a odporúčania vyplývajúce

z analýz.

Klíčová slova: finančná analýza, finančné zdravie, SWOT analýza, účtovné výkazy, majet-

ková štruktúra, finančná štruktúra

ABSTRACT

The main aim of this bachelor´s thesis is execute financial analysis of the Company ELMA

TECHNIK, Ltd. Company deals with provided services in electrical revisions, including

installations, repairs and consulting. Main goal of this bachelor´s thesis is to find out finan-

cial health analysed company. After several discussions with company owner I applied the

necessary knowledge to SWOT analysis. From internal documents I conducted analysis of

property and financial structure, also cost and revenues. Part of my job are also analysis of

liquidity, debt, profitability and activity. As a result, suggestions and recommendations as

an outcome of the analyses are provided.

Keywords: financial analysis, financial health, SWOT analysis, financial statements, prop-

erty structure, financial structure
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ÚVOD

Poznať finančné zdravie podniku, respektíve jeho finančnú situáciu je v dnešnej dobe dôle-

žité nielen pre vlastníkov spoločností, ich management, zamestnancov, teda interné subjek-

ty, ale takisto sú tieto informácie podstatné pre externých užívateľov, teda veriteľov, ban-

ky, štát, investorov a ďalších.

V súčasnosti existuje mnoho metód a analýz ako určiť finančnú situáciu podnikov. Situácia

v akej sa podniky nachádzajú ovplyvňuje do určite miery samotná spoločnosť, no vo veľkej

miere je to okolie podniku, situácia na trhu a mnoho ďalších faktorov. Dobrou správou

však je, že podnik, ktorý sa ocitne v zlej finančnej situácii, má stále nádej na prežite

a znovuzrodenie svojej podnikateľskej činnosti. Samozrejme nič nie je zadarmo. Bude po-

trebovať kvalitný management a vlastníka, ktorý chce danú situáciu zmeniť a riešiť, kým

nie je príliš neskoro.

Moja práca je zameraná na analýzu finančného zdravia spoločnosti ELMA TECHNIK, s. r.

o. Ide o malý podnik, ktorý potrebuje vedieť ako na tom v skutočnosti je. Nie len z pohľadu

dosahovania zisku, ale aj iné ukazovatele dokážu napovedať o finančnej situácii podniku.

Práca bude rozdelená do dvoch častí. A to teoretickej roviny, kde bude spracovaná literatú-

ra na dané téma. Bližšie si vysvetlíme, čo vlastne finančné zdravie podniku je a akými me-

tódami sa dá zistiť stav podniku použitím účtovných výkazov. V praktickej časti predsta-

vím analyzovanú spoločnosť, priblížim jej silné a slabé stránky, príležitosti a ohrozenia.

Následne vykonám finančnú analýzu a budem sa obracať na poznatky z teoretickej časti.

Na konci svojej práce uvediem návrhy a opatrenia na zlepšenie aktuálneho stavu spoloč-

nosti.

Prioritnou podnikateľskou činnosťou spoločnosti je vykonávanie revízií v oblasti elektro-

techniky. Vedenie spoločnosti vie, že na to, aby na trhu prežila potrebuje poskytovať veľmi

kvalitné služby a stále sa zlepšovať. Na to aby dosiahla týchto výsledkov potrebuje vyso-

kokvalifikovaných zamestnancov, ktorí budú stále motivovaní a tvoria základ úspechu fir-

my.
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CÍLE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom mojej bakalárskej práce je rozbor finančného zdravia spoločnosti ELMA

TECHNIK, s. r. o. Na základe vykonaných analýz uvediem návrhy a odporúčania, ktoré

budú viesť k zlepšeniu finančnej situácie spoločnosti.

Celková analýza mi trvala asi tri mesiace. Spracovanie som si rozdelila na niekoľko men-

ších dielov, resp. metód, pomocou ktorých som dospela k vypracovaniu celkovej analýzy.

V teoretickej časti je spracovaná literárna rešerš na dané téma. Najskôr som vyhľadala po-

trebné zdroje, prevažne knižné a postupne som spracovávala teoretické poznatky od rôz-

nych autorov.

Na vypracovanie praktickej časti som potrebovala viac času. Informácie som čerpala

z niekoľkých zdrojov. Na začiatku som konzultovala situáciu spoločnosti s majiteľkou,

ktorá mi poskytla potrebné informácie a dokumenty. Následne som vykonala analýzu tých-

to dokumentov, konkrétne súvah, výkazov ziskov a strát a príloh k účtovným závierkam.

Pomocou analýz stavových, tokových, súhrnných, rozdielových a pomerových ukazovate-

ľov som previedla rozbor finančného zdravia spoločnosti. Súčasťou mojej práce je aj

SWOT analýza, ktorú som vykonala na základe štruktúrovaného rozhovoru s majiteľkou

spoločnosti.

Po vykonaní všetkých zmienených analýz, sa pokúsim navrhnúť vhodné odporúčania

a návrhy, ktoré by mohli firme mohli prispieť k lepšej finančnej situácii.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CHARAKTERISTIKA FINANČNEJ ANALÝZY

Růčková (2011, s. 9) hovorí, že hlavným zmyslom finančnej analýzy je pripraviť podklady

pre kvalitné rozhodovanie o fungovaní spoločnosti. Medzi účtovníctvom a rozhodovaním

o podniku existuje veľmi úzka spojitosť. Účtovníctvo poskytuje presné hodnoty peňažných

údajov, ktoré sa však vzťahujú len k jednému časovému okamžiku, aby sa tieto dáta dali

využiť na hodnotenie podniku, musia byť podrobené finančnej analýze.

Kotler (2001, s. 160) uvádza, že „pomery výdajov a dosiahnutých tržieb by mali byť analy-

zované v celkovom finančnom rámci, aby sa zistilo, ako a kde zarába spoločnosť peniaze.“

Kislingerová (2007, s. 32) píše: „V praxi sa často môžeme stretnúť s názorom, že finančná

analýza nie je nutná, alebo by mali stačiť dáta z účtovných závierok, ako sú súvaha, výkaz

zisku a straty a prehľad o peňažných tokoch. Samozrejme tieto informácie nemajú správnu

vypovedaciu schopnosť pre manažérov podniku a pre ich rozhodovanie.“

Růčková (2012, s. 77) považuje za potrebné finančnú analýzu a finančné plánovanie pri

riadení výkonnosti podniku. Zmyslom je vytvoriť určité závery o celkovej hospodárskej

a finančnej situácii podniku a na základe nich pripraviť podklady potrebné k rozhodovaniu.

1.1 Predmet a účel finančnej analýzy

Knápková, Pavelková a Šteker (2013, s. 17) uvádzajú, že finančná analýza slúži ku kom-

plexnému zhodnoteniu finančnej situácie podniku. Pomáha odhaliť, či je podnik dostatočne

ziskový, či má vhodnú kapitálovú štruktúru, či využíva efektívne svoje aktíva, či je schop-

ný včas splácať svoje záväzky a celú radu ďalších významných skutočností. Priebežná zna-

losť finančnej situácie firmy umožňuje manažérom správne sa rozhodovať pri získavaní

finančných zdrojov, pri stanovení optimálnej finančnej štruktúry, pri alokácii voľných pe-

ňažných prostriedkov, pri poskytovaní obchodných úverov, pri rozdeľovaní zisku a pod.

Znalosť finančného postavenia je nevyhnutná jak vo vzťahu k minulosti, tak – a to najmä –

pre odhad a prognózovanie budúceho vývoja.

Dluhošová (2010, s. 71) tvrdí, že hlavnou úlohou finančnej analýzy je, pokiaľ možno,

komplexne posúdiť úroveň súčasnej finančnej situácie podniku (finančného zdravia), po-

súdiť vyhliadky na finančnú situáciu podniku v budúcnosti a pripraviť opatrenia


[…]


dieť, že aktíva sú tvorené prevažne obežným majetkom. Preto je vhodné investovať finan-

cie do obnovy. Spoločnosť má v majetku dva automobily a prístroje potrebné

k vykonávaniu revízií, ktoré sú podľa zákona kalibrované. V prípade, že by spoločnosť

začala prevádzkovať e-shop, tvorila by zásoby, ktoré dnes majú nulový stav, a mohla by

osloviť širší segment trhu. Dnes majiteľka firmy oslovuje zákazníkov telefonicky

a následne si dohaduje osobné stretnutia. Spoločnosť sa zúčastňuje aj výberových riadení

zverejňovaných na verejných portáloch.
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11 NÁVRHY A ODPORÚČANIA NA ZÁKLADE VÝSLEDKOV

FINANČNEJ ANALÝZY

V poslednej kapitole sú zachytené návrhy a odporúčania pre spoločnosť ELMA TECHNIK,

s. r. o., ktoré som vyhodnotila pomocou vypracovaní všetkých analýz. Odporúčanie bude

zamerané z časti na SWOT analýzu a ďalej na výsledky jednotlivých analýz.

Spoločnosť ELMA TECHNIK, s. r. o. má niekoľko predností, ktoré by som rada vyzdvih-

la. Predovšetkým sú to dlhodobé skúsenosti v oblasti revízií elektro. Ako už vieme spoloč-

nosť s ručením obmedzeným vznikla v nadväznosti na podnikania fyzickej osoby. Poskytu-

je špičkové a komplexné služby. Jej veľkou víziou je vybudovať školiace stredisko. Na-

priek silným stránkam, ktoré spoločnosť má si dovolím uviesť niekoľko odporúčaní na

zlepšenie aktuálnej situácie.

11.1 Zlepšenie propagácie firmy

V tejto oblasti má na čom firma pracovať, nakoľko na zviditeľnenie využíva len interneto-

vé zdroje. Ako som uviedla vyššie mala by využiť napríklad prenájom billboardov, pomo-

cou ktorých sa dostane do povedomia verejnosti, ktorá nevyužíva internet. Pre fanúšikov

Facebooku odporúčam založiť profil aj na tejto sociálnej sieti, ktorý nestojí takmer nič.

V prípade, že vybuduje školiace stredisko, môže vo svojej spoločnosti konať každoročne

deň otvorených dverí.

11.2 Voľné peňažné prostriedky

Ďalším mojím odporúčaním je využiť voľné peňažné prostriedky. Ponúka sa mnoho mož-

ností ako peniaze investovať. Napr. do nákupu dlhopisov, nových prístrojov a výbavy pre

zamestnancov, prípadne investovať peniaze do výstavby spomínaného školiaceho stredi-

ska.

11.3 Štruktúra financovania majetku

V neposlednej rade je treba upraviť v najbližšom čase štruktúru financovania majetku. Na-

koľko podnik čoskoro splatí úver bude využívať na financovanie len vlastný kapitál. Odpo-

rúčam nákup nového automobilu na leasing, nakoľko spoločnosť vlastní len dva automobi-

ly. Prípadne nákup nehnuteľnosti potrebnej k výstavbe školiaceho strediska, vďaka, ktoré-

mu by rozšírila svoje kapacitné možnosti.
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ZÁVER

Témou mojej bakalárskej práce bola analýza finančného zdravia. Túto problematiku som

riešila pomocou rôznych analýz, z väčšej časti vo vnútornom, ale aj vonkajšom prostredí

firmy. Vybraná spoločnosť ELMA TECHNIK, s. r. o. sa zaoberá revíziami elektro, montá-

žami, opravami a poradenskou činnosťou.

Pri písaní teoretickej časti som sa zamerala na charakteristiku finančnej analýzy. A to jej

predmet, účel, hlavné a vedľajšie ciele. Ďalej som predstavila zdroje finančnej analýzy.

Podrobne som rozobrala rozvahu, výkaz zisku a straty, prehľad o peňažných tokoch

a prehľad vlastného kapitálu. Posledná časť bola venovaná metódam finančnej analýzy.

Konkrétne analýza stavových a tokových ukazovateľov, analýza pomerových, súhrnných

a rozdielových ukazovateľov.

Na úvod praktickej časti som predstavila analyzovanú spoločnosť, jej aktivity, hodnoty,

organizačnú štruktúru a realizovala som menší rozbor konkurencie. Ďalej som vykonala

SWOT analýzu spoločnosti. Definovala jej silné a slabé stránky, príležitosti a ohrozenia.

Následne som uskutočnila samotnú finančnú analýzu. Pracovala som s rozvahou spoloč-

nosti a výkazom zisku a straty za roky 2012 -2014. Na koniec praktickej časti som vykona-

la analýzu odvetvia. Výsledky som zrovnala so skúmanou spoločnosťou.

Na záver práce som uviedla vhodné návrhy a odporúčania, ktoré by mohli viesť k zlepšeniu

aktuálnej finančnej situácie spoločnosti. Navrhujem, aby sa spoločnosť zamerala na lepšiu

propagáciu svojich služieb. Vyzdvihla by som plánovanú realizáciu školiaceho strediska,

ktoré má spoločnosť v budúcnosti uskutočniť.

Pri skúmaní spoločnosti som zistila, že spoločnosť je finančne zdravá. Za hlavný úspech

považujú svojich zamestnancov. Na to aby odvádzali kvalitné služby musia byť motivova-

ní. To spoločnosť veľmi dobre vie, a preto sa snaží, aby boli zamestnanci čo najspokojnej-

ší, a to sa odzrkadlí v ich výkonoch. Ďalej musia držať krok s rýchlou modernou dobou, to

je hlavný dôvod na výstavbu spomínaného školiaceho strediska, ktoré bude slúžiť ako výu-

kový a vzdelávací program so zameraním na elektrotechnické vybavenie nehnuteľností

a prevádzok.
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