UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Nikola Gajdošová*

Vedoucí BP: *Karel Slinták*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza finančního zdraví společnosti ELMA TECHNIK, s. r. o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem práce bylo posoudit finanční zdraví zkoumané firmy. Autorka na základě provedených analýz dospěla k závěru, že daná firma je finančně zdravá. Pro tyto účely využila různé nástroje finanční analýzy, které velmi dobře popsala v teoretické části práce. Vzhledem k velikosti firmy se pak náročnost zpracování jednotlivých analýz i jejich interpretace omezila jen na několik vybraných položek v rozvaze a výsledovce, což lze považovat za jistou slabinu této práce. Výpočty i komentáře jsou však v pořádku. Samotné návrhy lze považovat v kontextu provedených analýz za dostačující, nicméně jejich přínos je limitován dobrým současným stavem, který nevyžaduje zásadní změny ve způsobu finančního řízení dané firmy.

Otázka:

1. Jaké zdrojové požadavky bude vyžadovat výstavba zvažovaného školícího střediska a jakou strukturu výnosů a nákladů by toto středisko mohlo mít?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 24. 5. 2016

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.